



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 10 de dezembro de 2025

Ano X - Edição nº 01672 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Souto Soares publica



Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7978D781E67831CFCAE682EB98365693

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO

- EXTRATO DE ARP Nº 072/2025 - PE 037/2025.
- EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - Processo de Indenização nº 006/2025.
- RESULTADO DE DISPENSA E HOMOLOGAÇÃO Nº 013/2025FMSDI.
- EXTRATO DE ARP Nº 073/2025 - PE 037/2025.
- AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025.
- DECRETO FINANCEIRO 116/2025 - SUPLEMENTAÇÃO.
- DECRETO FINANCEIRO 117/2025 - SUPLEMENTAÇÃO.

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Pregão Eletrônico



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 072/2025
Pregão Eletrônico nº 037/2025

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR, PARA SUPRIR A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES.
FORNECEDOR: MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 96.827.563/0001-27, localizada na Rua da Bolívia, nº 223 – Quadra P Galpão 2 – Granjas Rurais Presidente Vargas – CEP: 41.230.195, Salvador-Bahia.
VALOR GLOBAL: R\$ 144.992,80 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos), referente ao grupo/lotes nº 1.
VALIDADE: De 12 (doze), meses, ou seja 08/12/2025 a 08/12/2026.

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quant	VI. Unit.	VI. Total
1	Alendronato de Sódio 70 mg	Cpr	Brainfarma	1200	R\$ 0,40	R\$ 480,00
2	Amoxicilina + Clavulonato de Potássio 500 mg + 125 mg	Cpr	Sandoz	36400	R\$ 1,07	R\$ 38.948,00
3	Amoxicilina + Clavulonato de Potássio 875 mg + 125 mg	Cpr	Sandoz	3600	R\$ 2,01	R\$ 7.236,00
4	Bissulfato de clopidogrel 75 mg	unidade	Aurobindo	1680	R\$ 0,40	R\$ 672,00
5	Cabergolina 0,5 mg	Cpr	Ranbaxy	120	R\$ 22,20	R\$ 2.664,00
6	Carbonato de Cálcio 1250 mg (Equivalente a 500 mg de Cálcio Elementar)	Cpr	Mayben	60000	R\$ 0,09	R\$ 5.400,00
7	Carbonato de Cálcio 1250 mg/com (Equivalente a 500 mg Cálcio Elementar) + Colecalciferol 200 UI/com (Equivalente a 5 mcg de Vitamina D3)	Cpr	Mayben	6000	R\$ 0,09	R\$ 540,00
8	Carbonato de Cálcio 1250 mg/com (Equivalente a 500 mg Cálcio Elementar) + Colecalciferol 400 UI/com (Equivalente a 10 mcg de Vitamina D3)	Cpr	Mayben	36000	R\$ 0,09	R\$ 3.240,00
9	Carbonato de Cálcio 1500 mg/com (Equivalente a 600 mg Cálcio Elementar)+ Colecalciferol 400 UI/com (Equivalente a 10 mcg de Vitamina D3)	Cpr	Mayben	6000	R\$ 0,09	R\$ 540,00
10	Cetoconazol 2 % (20 mg/g) Shampoo 100 mL	Frasco	Cimed	12	R\$ 6,50	R\$ 78,00
11	Cetoconazol 200mg	Cpr	Globo	480	R\$ 0,41	R\$ 196,80
12	Cetoconazol pomada 30 gr	Bisnaga	Hipolabor	24	R\$ 6,00	R\$ 144,00
13	Cilostazol 100 mg	unidade	Eurofarma	1800	R\$ 0,70	R\$ 1.260,00
14	Cilostazol 50 mg	unidade	Eurofarma	1800	R\$ 0,40	R\$ 720,00
15	Clonidina Cloridrato 0,100 mg	Cpr	Mawdsleys	1080	R\$ 0,33	R\$ 356,40
16	Complexo B gts	Frasco	Natubras	60	R\$ 2,67	R\$ 160,20
17	Desloratadina 5 mg	Cpr	Pharlab	480	R\$ 1,00	R\$ 480,00
18	Dexpantenol creme 20 gr	Bisnaga	Cimed	12	R\$ 4,80	R\$ 57,60
19	Dimenidrato 50 mg + Piridoxina Cloridrato 10 mg	Crp	Cosmed	120	R\$ 1,00	R\$ 120,00
20	Diosmina 450 mg + hesperidina 5 mg	unidade	Cimed	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
21	Doxiciclina Cloridrato 100 mg	Cpr	Pharlab	360	R\$ 0,80	R\$ 288,00
22	Etinilestradiol + Levonorgestrel 0,03 mg + 0,15 mg	Cpr	Biolab	360000	R\$ 0,13	R\$ 46.800,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
 CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



23	Glicerol 72 mg (Supositório de Glicerina) Retal	Unidade	Belfar	204	R\$ 3,00	R\$ 612,00
24	Isossorbida Dintrato 10 mg	Cpr	Biolab	540	R\$ 0,39	R\$ 210,60
25	Isossorbida Dintrato 5 mg	Cpr	Baldacci	540	R\$ 0,39	R\$ 210,60
26	Isossorbida Mononitrato 20 mg	Cpr	Biolab	1700	R\$ 0,35	R\$ 595,00
27	Isossorbida Mononitrato 40 mg	Cpr	Zydus	1700	R\$ 0,60	R\$ 1.020,00
28	Itraconazol 100 mg	Cps	Geolab	1200	R\$ 1,40	R\$ 1.680,00
29	Ivermectina 6 mg	Cpr	Vitamedic	1000	R\$ 0,41	R\$ 410,00
30	Loção ou Creme hidratante 450 gr (Similar ao Cetaphil)	Frasco	Galderma	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
31	Losartana Potássica 25 mg	Cpr	Biolab	6000	R\$ 0,45	R\$ 2.700,00
32	Medroxiprogesterona Acetato 10 mg	Cpr	Weyth	1200	R\$ 2,00	R\$ 2.400,00
33	Metoprolol Tartarato 100 mg	Cpr	Ache	2400	R\$ 0,60	R\$ 1.440,00
34	Metronidazol 400 mg	Cpr	Sanofi	1200	R\$ 0,54	R\$ 648,00
35	Nitrofurantoína 100 mg	Cps	Cosmed	3600	R\$ 0,80	R\$ 2.880,00
36	Noretisterona 0,35 mg	Cpr	Biolab	36000	R\$ 0,25	R\$ 9.000,00
37	Ondansetrona Cloridrato 4 mg - Dispersível	Cpr	Geolab	3600	R\$ 0,39	R\$ 1.404,00
38	Ondansetrona Cloridrato 8 mg - Dispersível	Cpr	Geolab	3600	R\$ 0,39	R\$ 1.404,00
39	Rivaroxabana 10 mg	unidade	Pharlab	2000	R\$ 0,40	R\$ 800,00
40	Rivaroxabana 15mg	unidade	Pharlab	600	R\$ 0,40	R\$ 240,00
41	Rivaroxabana 2,5 mg	unidade	Apsen	1200	R\$ 1,02	R\$ 1.224,00
42	Rivaroxabana 20 mg	unidade	Pharlab	3360	R\$ 0,40	R\$ 1.344,00
43	Saccharmyces boulardi 200mg c/4 envelopes	Envelope	Brainfarma	240	R\$ 4,00	R\$ 960,00
44	Simeticona 40 mg	Cpr	Airela	720	R\$ 0,25	R\$ 180,00
45	Sorbitol 714 mg/g + Laurilsulfato de Sódio 7,70 mg/g	Bisnaga	Kley Hertz	168	R\$ 7,20	R\$ 1.209,60
						R\$ 144.992,80

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Outro

**ESTADO DA BAHIA****PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES**

Avenida José Sampaio, 08 Centro – Souto Soares/Bahia CEP – 46990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98

Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

= EXTRATO = = TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA =**Processo de Indenização nº 006/2025**

O **MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES**, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 13.922.554/0001-98, com sede na Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. **LUCAS TADEU DE OLIVEIRA**, brasileiro, portador do RG 997357410 e CPF nº 827.249.625-91, residente e domiciliado na Travessa Dr Otto Alencar, sob nº76, Centro no Município de Souto Soares – BA, baseado no Parecer Jurídico acostado no processo em tela, reconhece como positiva a dívida no valor global de R\$ 299.547,81 (duzentos e noventa e nove mil, quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e um centavos), correspondente aos serviços executados, de forma adicional, de pavimentação em paralelepípedos na Rua Jovelino Mendes, no Distrito de Segredo, neste Município, compreendendo a quantidade de 1.506m² (mil, quinhentos e seis metros quadrados), pela empresa **LITA ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 34.969.435/0001-60, sediada na Avenida Luis Viana Filho, nº 6462, Edifício Wall Street Bloco East, Sala 302, Paralela, Salvador/Bahia, CEP: 41.730-101, durante o período de outubro e novembro do corrente ano, sob a dotação orçamentária:

*Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Souto Soares**Secretaria: 15 – Secretaria Municipal de Infraestrutura**Unidade: 02.08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura**Proj./Ativ.: 1009 – Construção, Restauração e Pavimentação de Vias Públicas**Elemento: 4.4.90.93.00.00.00.00 – Indenizações e Restituições**Fonte de Recurso: 1500*

Souto Soares/BA, em 08 de dezembro de 2025.

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Dispensa



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 10.367.025/0001-81 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA

RESULTADO DE DISPENSA nº 013/2025FMSDI – LEI Nº 14.133/2021

Processo Administrativo nº 234/2025.

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados o **RESULTADO DA DISPENSA Nº 013/2025FMSDI**, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PONTO ELETRÔNICO BIOMÉTRICO PARA CONTROLE DE REGISTRO DE FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES, COMPREEDENDO TAMBÉM A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA.

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

A empresa **JEFFERSON CARVALHO DOS REIS**, situada na Praça José Alves de Carvalho, nº 175, Centro, Itaguaçu/BA, CEP: 47.440-000, inscrita no CNPJ sob o nº 17.406.286/0001-02. Vencedora no valor de global de R\$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares-BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00 às 17:00 de segunda a sexta feira.

Souto Soares/BA, 10 de dezembro de 2025

Mateus Patricio dos Anjos
Agente de Contratação

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nº 08, 1º andar, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 10.367.025/0001-81 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO DE DISPENSA nº 013/2025FMSDI – LEI Nº 14.133/2021

Processo Administrativo nº 234/2025.

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Av. José Sampaio, nº 08, 1º Andar, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 10.367.025/0001-81, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, resolve Homologar a decisão do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, referente a Dispensa nº 013/2025FMSDI, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PONTO ELETRÔNICO BIOMÉTRICO PARA CONTROLE DE REGISTRO DE FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES, COMPREEDENDO TAMBÉM A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA..

Contratada: **JEFFERSON CARVALHO DOS REIS**, situada na Praça José Alves de Carvalho, nº 175, Centro, Itaguaçu/BA, CEP: 47.440-000, inscrita no CNPJ sob o nº 17.406.286/0001-02. Vencedora no valor de global de R\$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

Souto Soares/BA, 10 de dezembro de 2025.

Selma Vieira de Souza
Sec. Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Fornecimento Nº 076/2025FOR-FMS – Dispensa nº 013/2025FMSDI – Processo Administrativo nº 234/2025.

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ: 10.367.025/0001-81

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PONTO ELETRÔNICO BIOMÉTRICO PARA CONTROLE DE REGISTRO DE FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES, COMPREENDENDO TAMBÉM A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA.

Proponente/Homologado: JEFFERSON CARVALHO DOS REIS, situada na Praça José Alves de Carvalho, nº 175, Centro, Itaguaçu/BA, CEP: 47.440-000, inscrita no CNPJ sob o nº 17.406.286/0001-02.

Valor Global: R\$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

ORGÃO: 3 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 02.05.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 10.302.005.2084 – Manutenção das Ações da Atenção Hospitalar e Ambulatorial Média e Alta Complexidade

AÇÃO: 10.302.005.2055 – Manutenção das Ações da Atenção Básica

AÇÃO: 10.302.005.2159 – Manutenção das Ações do Bloco de vigilância em Saúde.

ELEMENTO DESPESA: 33.90.30.00

ELEMENTO DESPESA: 44.90.52.00

ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00

FONTE: 1500

Período de Vigência: 10/12/2025 a 10/12/2026.

Gestor do Fundo: Selma Vieira de Souza

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Pregão Eletrônico



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000

CNPJ 10.367.025/0001-81 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 073/2025

Pregão Eletrônico nº 037/2025

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR, PARA SUPRIR A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES.**FORNECEDOR:** YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, situado na Av. Raimundo Bonfim, 275, Irecê/BA, CEP: 44.900-000, inscrita no CNPJ sob o nº 34.909.753/0001-36.**VALOR GLOBAL:** R\$ 76.422,80 (setenta e seis mil, quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos), referente ao grupo/lotes nº 2.**VALIDADE:** De 12 (doze), meses, ou seja 08/12/2025 a 08/12/2026.

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quant	Vi. Unit.	Vi. Total
1	Almotolia Frasco Plástico Para Acondicionar Solução, Na Cor Âmbar Transparente, Com Tampa De Rosca Para Vedação, Protetor Da Tampa Conjugado, Capacidade Para 100ml ou 120ml.	Unidades	JPROLAB	100	R\$ 2,95	R\$ 295,00
2	Almotolia Frasco Plástico Para Acondicionar Solução, Na Cor Âmbar, Com Tampa De Rosca Para Vedação, Protetor Da Tampa Conjugado, Capacidade Para 250 Ml.	Unidades	JPROLAB	150	R\$ 5,54	R\$ 831,00
3	Almotolia Frasco Plástico Para Acondicionar Solução, Na Cor Transparente, Com Tampa De Rosca Para Vedação, Protetor Da Tampa Conjugado, Capacidade Para 100ml ou 120ml.	Unidades	JPROLAB	100	R\$ 2,89	R\$ 289,00
4	Almotolia Frasco Plástico Para Acondicionar Solução, Na Cor Transparente, Com Tampa De Rosca Para Vedação, Protetor Da Tampa Conjugado, Capacidade Para 250 Ml.	Unidades	JPROLAB	200	R\$ 5,68	R\$ 1.136,00
5	Almotolia Frasco Plástico Para Acondicionar Solução, Na Cor Transparente, Com Tampa De Rosca Para Vedação, Protetor Da Tampa Conjugado, Capacidade Para 500 Ml.	Unidades	JPROLAB	200	R\$ 8,26	R\$ 1.652,00
6	Almotolia Frasco Plástico Para Acondicionar Solução, Na Cor Âmbar, Com Tampa De Rosca Para Vedação, Protetor Da Tampa Conjugado, Capacidade Para 500 Ml.	Unidades	JPROLAB	120	R\$ 8,31	R\$ 997,20
7	Azul de metileno 25 g	Unidades	ACS	3	R\$ 62,76	R\$ 188,28
8	Caixa Isopor para vacinas 12LT34X 22,5 X 30,6	Unidades	ISOESTE	10	R\$ 36,21	R\$ 362,10
9	Caixa Isopor para vacinas 3 LT 22,7 X13,7X 18,6	Unidades	ISOESTE	10	R\$ 13,29	R\$ 132,90
10	Caixa Isopor para vacinas 5 LT 28,6 X18,5X 17,6	Unidades	ISOESTE	10	R\$ 15,57	R\$ 155,70
11	Caixa Térmica C/ alça 5 LT aproximadamente	Unidades	MOR	5	R\$ 47,46	R\$ 237,30
12	Caixa térmica c/ termômetro rígida, 28 lt, dimensão 28x22cm em polipropileno	Unidades	TERVAC	7	R\$ 675,86	R\$ 4.731,02
13	Caixa Térmica C/alça 26 LT aproximadamente	Unidades	MOR	10	R\$ 107,27	R\$ 1.072,70
14	Caixa Térmica c/alça 5lt com Termômetro Digital de Máximo e Mínimo à prova d'água - 50 até 70 °C,	Unidades	TERVAC	9	R\$ 311,24	R\$ 2.801,16
15	Caixa térmica para transporte de vacina em polipropileno com termômetro digital embutido capacidade mínima 15 Litros	Unidades	TERVAC	9	R\$ 569,36	R\$ 5.124,24

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-BA

www.soutosoares.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
 CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



16	Caixa térmica para transporte de vacina em polipropileno com termômetro digital embutido capacidade mínima 26 Litros	Unidades	TERVAC	7	R\$ 606,21	R\$ 4.243,47
17	Cálice plástico graduado autoclavável	Unidades	LINKLAB	5	R\$ 25,96	R\$ 129,80
18	Coletor de urina infantil unissex 100ml	Unidades	MEDSONDA	50	R\$ 0,92	R\$ 46,00
19	Coletor universal 80 ml	Unidades	JPROLAB	5000	R\$ 0,76	R\$ 3.800,00
20	Curativo pós coleta de sangue, Cx c/500	Caixas	MEDIX	5	R\$ 30,51	R\$ 152,55
21	Estante de plástico para 60 tubos 16mm	Unidades	MEDIXLAB	12	R\$ 27,47	R\$ 329,64
22	Gelox Azul Claro 21 cm x 20 cm x 4 cm	Unidades	GETOTECH	50	R\$ 8,39	R\$ 419,50
23	Gelox Azul Escuro 21 cm x 20 cm x 5 cm	Unidades	GETOTECH	50	R\$ 8,54	R\$ 427,00
24	Gelox Branco 17 cm x 10 cm x 3 cm	Unidades	GETOTECH	50	R\$ 8,37	R\$ 418,50
25	Indicador químico biológico cx c/ 50 unidades	Caixas	CLEAN-UP	10	R\$ 241,12	R\$ 2.411,20
26	Jarra Graduada em Polipropileno 2,5 ml com alça	Unidades	JPROLAB	2	R\$ 55,04	R\$ 110,08
27	Kit com três reagentes para medição de cloro livre e total. 100 teste, Kits com 3	Kits	AKSO	2	R\$ 1.302,37	R\$ 2.604,74
28	Kit kato katz composto de Filtro-TEST. * Laminula de celofone pré- coloridas. * Espátulas * Placas perfuradas. * Tabela de cálculo de número de ovos por grama Kit com 500 test	Kits	CAMPINAS MEDICAL	5	R\$ 1.657,23	R\$ 8.286,15
29	Kit tipagem sanguínea com soro Anti A,B,D, Kits com 3	Kits	EBRAM	5	R\$ 117,74	R\$ 588,70
30	Lâmina para Microscopia Fosca com borda colorida cx c/50	Caixas	MEDIXLAB	50	R\$ 10,40	R\$ 520,00
31	Lâmina para Microscopia Fosca cx c/50	Caixas	MEDIXLAB	120	R\$ 10,27	R\$ 1.232,40
32	Micropipeta volume 500 micro litros	Unidades	OLEN	4	R\$ 369,71	R\$ 1.478,84
33	Mini Centrifuga para teste biológico, bivolt	Unidades	2I	3	R\$ 1.553,16	R\$ 4.659,48
34	Ponteira para micropipeta de 5000UI autolavável sem filtro pct c/100	Pacotes	OLEN	2	R\$ 8,23	R\$ 16,46
35	Tela Para Filtro Biológico MALHA 200 = 200 FIOS POR POLEGADA FIO 0,05 = DIAMETRO DO FIO ABERTURA 0,077 = QUADRADOS DA TELA	Metros	ALINOX	3	R\$ 400,86	R\$ 1.202,58
36	Termômetro Digital para Máxima e Mínima - 20 °C à +50 °C Interna Incoterm 7427.02.0.00	Unidades	EXBOM	24	R\$ 138,82	R\$ 3.331,68
37	Termometro para caixa de vacina análogo com cabo extensor	Unidades	EXBOM	30	R\$ 139,66	R\$ 4.189,80
38	Teste para Cloro Livre Microquant (0,1-2,0mg/l), kit com 3 frascos de reagente Cl2-1, 1 frasco de reagente Cl-2, 1 seringa plástica de 6ml, 2 tubos de ensaio com tampas de rosca e comparador cor-de disco.	Kits	MERCK	2	R\$ 2.619,86	R\$ 5.239,72
39	Teste rápido imunocromatográfico de fluxo lateral para detecção qualitativa de troponina I cardíaca (cTni) . Caixa c/ 25 und	Caixas	MEDTESTE	20	R\$ 268,47	R\$ 5.369,40
40	Tubito para lâmina de preventivo	Unidades	FIRSTLAB	3000	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00
41	Tubo de ensaio 13x75mm com tampa 13mm	Unidades	CRAL	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
42	Tubo de ensaio vidro sem tampa 12x100mm 7 mL	Unidades	GLOBAL LABOR	500	R\$ 0,71	R\$ 355,00
43	Verde Malaquita 25 g	Unidades	ACS	3	R\$ 58,17	R\$ 174,51
						R\$ 76.422,80

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Dispensa

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 237/2025

TIPO: Menor Preço Global

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de um kit com duas caixas de som (caixas ativas 700w) e um microfone lapela sem fio, conforme interesse da secretaria municipal de cultura e turismo deste município.

DATA DA SESSÃO: 16/12/2025

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09:00h

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: <https://bnc.org.br>

Souto Soares-Ba, 09 de dezembro de 2025.

Mateus Patrício dos Anjos
Agente de Contratação

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Decreto Financeiro/Contábil



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

AVENIDA JOSÉ SAMPAIO - CENTRO
CNPJ: 13.922.554/0001-98 - CEP: 46.990-000 - SOUTO SOARES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO FINANCEIRO Nº 116 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 68.000,00 (Sessenta e oito mil reais), para fins que se especifica e da outras providências.

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 661 de 20 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$68.000,00 (Sessenta e oito mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

020201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO		
2.008 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL		
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo		20.000,00
	Total por Ação:	20.000,00
	Total por Unidade Orçamentária:	20.000,00
020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
1.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E PRÉ-ESCOLAS		
4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalações		35.000,00
	Total por Ação:	35.000,00
	Total por Unidade Orçamentária:	35.000,00
020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO		
3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas		1.000,00
	Total por Ação:	1.000,00
	Total por Unidade Orçamentária:	1.000,00
020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA		
3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo		5.000,00
	Total por Ação:	5.000,00
2.102 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - (SCFV)		
3.3.90.14.00 / 1661 - DIÁRIAS - CIVIL		2.000,00
	Total por Ação:	2.000,00
	Total por Unidade Orçamentária:	7.000,00
020801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA		

Prefeitura Municipal de Souto Soares



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

AVENIDA JOSÉ SAMPAIO - CENTRO
CNPJ: 13.922.554/0001-98 - CEP: 46.990-000 - SOUTO SOARES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1.020 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo	5.000,00
Total por Ação:	5.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	5.000,00
Total Suplementado:	68.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020101 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas	10.000,00
Total por Ação:	10.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	10.000,00

020301 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

4.4.90.61.00 / 1500 - Aquisição de Imóveis	5.000,00
Total por Ação:	5.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	5.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 1542 - Contratação p/ Tempo determinado	35.000,00
Total por Ação:	35.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	35.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.158 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção	1.000,00
Total por Ação:	1.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	1.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.010 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo	2.000,00
Total por Ação:	2.000,00

2.039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.34.00 / 1660 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC	4.000,00
--	----------

Prefeitura Municipal de Souto Soares



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

AVENIDA JOSÉ SAMPAIO - CENTRO
CNPJ: 13.922.554/0001-98 - CEP: 46.990-000 - SOUTO SOARES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

		Total por Ação:	4.000,00
2.202 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - (MAC)			
3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo			1.000,00
		Total por Ação:	1.000,00
		Total por Unidade Orçamentária:	7.000,00
020801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA			
1.010 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA			
3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo			10.000,00
		Total por Ação:	10.000,00
		Total por Unidade Orçamentária:	10.000,00
		Total Anulado:	68.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, em 10 de dezembro de 2025.

ERONDINO SANTO SILVA JUNIOR
Contador(a)
CPF: 784.657.705-06

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
CPF: 827.249.625-91

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Decreto Financeiro/Contábil



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

AVENIDA JOSÉ SAMPAIO - CENTRO
CNPJ: 13.922.554/0001-98 - CEP: 46.990-000 - SOUTO SOARES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

DECRETO FINANCEIRO Nº 117 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 70.000,00 (Setenta mil reais), para fins que se especifica e da outras providências.

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 661 de 20 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$70.000,00 (Setenta mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

010101 - CÂMARA MUNUCIPAL DE SOUTO SOARES

1.000 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente	70.000,00
Total por Ação:	70.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	70.000,00
Total Suplementado:	70.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

010101 - CÂMARA MUNUCIPAL DE SOUTO SOARES

2.001 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil	40.000,00
Total por Ação:	40.000,00

2.019 - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO LEGISLATIVO - PLENÁRIO

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais	30.000,00
Total por Ação:	30.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	70.000,00
Total Anulado:	70.000,00

Prefeitura Municipal de Souto Soares



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

AVENIDA JOSÉ SAMPAIO - CENTRO

CNPJ: 13.922.554/0001-98 - CEP: 46.990-000 - SOUTO SOARES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 10 de dezembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, em 10 de dezembro de 2025.

ERONDINO SANTO SILVA JUNIOR

Contador(a)

CPF: 784.657.705-06

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

CPF: 827.249.625-91